第１号の１表

６八陶小発第４９号

令和７年３月１日

八王子市教育委員会 殿

学校名 八王子市立陶鎔小学校

    校長名 中 野 智 彦 公印

令和７年度教育課程について(届)

このことについて、八王子市立学校の管理運営に関する規則に基づき、下記のとおりお届けします。

記

１ 教育目標

 （１）学校の教育目標

人間性豊かで、主体性に富み、たくましく未来を拓く児童を育成するために、次の３点を学校教

育目標とする。

〇よく考える子

◎思いやりのある子

○たくましい子

     本年度は「思いやりのある子」を重点とする。

（２）学校の教育目標を達成するための基本方針

ア 「思いやりのある子」（重点目標）の育成のために

① 「特別の教科 道徳」を要とする道徳教育や体験活動、多様な表現活動等を通して、思いやり

の心をもち、互いに向上し合える豊かな心をもった集団を育成する。

② 自己肯定感、自己有用感、規範意識を高められる温かな人間関係を育成する支持的風土の醸

成をめざす。

イ 「よく考える子」の育成のために

① 個に応じた指導を一層推進し、児童一人ひとりの基礎的・基本的な知識及び技能の確実な習

得、確かな学力の育成を図る。

② 「主体的・対話的で深い学び」を充実させ、思考力、判断力、表現力等を育成する指導を行う。

③ 教科横断的な学習を充実し、言語能力、情報活用能力、問題解決能力等を育成する。

   ウ 「たくましい子」の育成のために

① 運動に親しみ、健康の保持増進、体力向上への関心を高める指導を計画的、継続的に行う。

② 楽しく明るい生活を送る態度を育成するために、安全教育を推進する。

③ 家庭・地域、学校医や学校薬剤師、関係諸機関等と連携し地域全体で健全育成を行う素地を

つくる。

 エ 不登校総合対策「つながるプラン」に基づき、児童が安心して登校できるよう、環境整備や一人

ひとりの状況に応じた社会自立に向けて必要な支援を行う。

オ いじめ総合対策を踏まえ、学校いじめ対策委員会を中心に、いじめの未然防止、早期発見、早期

対応を図る。また、迅速な初期対応と関係者への確実な情報共有を組織的に行うよう徹底する。

カ 「特別支援教育の充実」のために八王子市第五次教育推進計画に基づき、以下の事を行う。

① 特別支援学級と通常の学級の交流及び共同学習を計画的に実践し、共生社会への実践力を養う。

② 特別支援教室の巡回校として拠点校との連携を図る。

③ 児童理解に努め、一人ひとりの教育ニーズに応じた教育支援を重点的に行う。

キ 「９年間切れ目なくつなぐ小中一貫教育の充実」のさらなる充実【楢原中学校グループ（陶鎔小、楢原小）】

義務教育修了時に「自己の夢の実現に向け、社会の変化に主体的に対応し、豊かな心をもち、

心身ともに健全でたくましく生きる生徒」を育成するため、９年間を見通した心身の発達に応じ

たきめ細かな指導体制を確立し、学力向上と、社会性・人間性豊かな児童・生徒の育成を図る。